Протокол
заседания бюджетной комиссии Полысаевского городского округа
«30»  сентября  2015 г.

На комиссии председательствовал:

Председатель бюджетной комиссии города Полысаево, первый заместитель главы Полысаевского городского округа  - В.В. Андреев
На комиссии присутствовали члены бюджетной комиссии:

И.А. Зайцев - председатель комитета по вопросам бюджета, налоговой политике и финансам Совета народных депутатов  Полысаевского городского  округа;
Е.М.Иваненко – главный специалист финансирования отраслей экономики финансового управления;
Е.Г.Березина – начальник отдела экономики и промышленности администрации Полысаевского городского округа;

О.В. Марьянова– заместитель начальника финансового управления – начальник бюджетного отдела;
Н.Н.Орищина – заместитель председателя комиссии, начальник финансового управления;
В.В.Пермякова - председатель комитета по вопросам социальной и молодежной политики Совета народных депутатов Полысаевского городского  округа;
О.И.Станчева – председатель Совета народных депутатов Полысаевского городского  округа;
Г.А. Шония – начальник отдела доходов финансового управления.
Секретарь комиссии: Н.В.Певнева – главный специалист отдела экономики и промышленности.
ПОВЕСТКА ДНЯ
Об оценке эффективности предоставленных налоговых льгот.
Докладчик: Е.Г.Березина
Слушали: Е.Г.Березину – начальника отдела экономики и промышленности
Краткое содержание доклада:
В  соответствии с постановлением администрации Полысаевского городского округа от 10.04.2012 № 506 «Об утверждении порядка и методики оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот на территории Полысаевского городского округа» отделом экономики и промышленности проведена оценка эффективности предоставленных налоговых льгот в отношении земельного налога и налога на имущество физических лиц. Реестр предоставленных налоговых льгот на территории Полысаевского городского округа представлен в таблице 1.
 Таблица 1

    Реестр предоставленных налоговых льгот

на территории Полысаевского городского округа

за 2014 год
	№ п/п
	Нормативный правовой акт, устанавливающий льготу
	Категория налогоплательщиков
	Вид налога
	Содержание льготы
	Условия использования

	1
	Решение Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие земельного налога

на территории города Полысаево»

(в ред. решений от 28.01.2009 № 10,

от 30.04.2009 № 53; от 29.10.2009 № 133;

от 28.10.2010 № 114)

	Органы местного самоуправления
	Земельный налог
	Полностью освобождаются
	Постоянно

	2

	Учреждения и организации, предоставляющие социальные услуги, учреждения и организации образования, здравоохранения, культуры и искусства, физической культуры, спорта, молодежной политики

	Полностью освобождаются
	Постоянно

	3

	Организации – в отношении земельных участков, занятых муниципальным жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса)

	Полностью освобождаются
	Постоянно

	4

	Собственники (пользователи) земельных участков – лица, достигшие общеустановленного пенсионного возраста (мужчины 60 лет и старше, женщины 55 лет и старше) в отношении земельных участков, предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства

	Полностью освобождаются
	Постоянно

	5

	Малообеспеченные граждане – собственники (пользователи) земельных участков, предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства

	Полностью освобождаются
	На основании списков малообеспеченных граждан, предоставленных в налоговый орган Управлением социальной защиты населения

	6
	Решение Полысаевского городского Совета

от 26.10.2005 № 102 «Об установлении и  введении в действие

налога на имущество физических лиц

на территории города Полысаево

(в ред. решений от 29.11.2007 № 116; от 27.05.2010 № 66)
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот, которые получают пенсию по потере кормильца и имеют жилые помещения
	Налог на имущество физических лиц
	Полностью освобождаются
	В случае представления в налоговый орган документа, удостоверяющего личность, а также справки, выданной управлением образования (согласно утвержденной форме) о принадлежности к указанной категории

	7.

	Многодетные семьи, имеющие 5 и более несовершеннолетних детей

	Полностью освобождаются
	В случае представления в налоговый орган документа, удостоверяющего личность, а также справки, выданной управлением социальной защиты населения (согласно утвержденной форме) о принадлежности к указанной категории

В соответствии с утвержденным Порядком наличие эффективности оценивалось по каждой категории налогоплательщиков, которым предоставлена льгота.

Земельный налог

Согласно решению Полысаевского городского Совета народных депутатов от 04.06.2008 № 74 «Об установлении и введении в действие земельного налога на территории города Полысаево» (в ред. решений от 28.01.2009 № 10, от 30.04.2009 № 53; от 29.10.2009 № 133; от 28.10.2010 № 114) на территории Полысаевского городского округа от уплаты земельного налога полностью освобождены следующие категории налогоплательщиков:
органы местного самоуправления;
учреждения и организации, предоставляющие социальные услуги, учреждения и организации образования, здравоохранения, культуры и искусства, физической культуры, спорта, молодежной политики;
организации – в отношении земельных участков, занятых муниципальным жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса);
собственники (пользователи) земельных участков – лица, достигшие общеустановленного пенсионного возраста (мужчины 60 лет и старше, женщины 55 лет и старше) в отношении земельных участков, предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
малообеспеченные граждане – собственники (пользователи) земельных участков, предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

При оценке эффективности предоставленных налоговых льгот оценивается наличие бюджетной, экономической, либо общественной эффективности в зависимости от установленных Порядком критериев.

Расчет экономической и бюджетной эффективности невозможен в связи с отсутствием льгот предоставленных (планируемых к предоставлению) данной категории налогоплательщиков.

В связи с этим, оценивалось наличие общественной эффективности.
В результате оценки, сделаны следующие выводы:
1. По категориям налогоплательщиков:
малообеспеченные граждане – собственники (пользователи) земельных участков, предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
собственники (пользователи) земельных участков – лица, достигшие общеустановленного пенсионного возраста (мужчины 60 лет и старше, женщины 55 лет и старше) в отношении земельных участков, предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства,

выявлено наличие общественной эффективности, следовательно, дальнейшее предоставление льготы целесообразно.

2. Налоговая льгота, предоставленная органам местного самоуправления, учреждениям и организациям, предоставляющим социальные услуги, учреждениям и организациям образования, здравоохранения, культуры и искусства, физической культуры, спорта, организациям – в отношении земельных участков, занятых муниципальным жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса)  в результате проведенной оценки, согласно утвержденной методике, общественной эффективности не имеет.

Однако дальнейшее предоставление льготы данной категории налогоплательщиков считаем целесообразным, так как органы местного самоуправления полностью финансируются из бюджета городского округа.
Налог на имущество физических лиц

Согласно решению Полысаевского городского Совета от 26.10.2005 №102 «Об установлении и  введении в действие налога на имущество физических лиц на территории города Полысаево (в ред. решений от 29.11.2007 № 116; от 27.05.2010 № 66) на территории Полысаевского городского округа от уплаты налога на имущество физических лиц полностью освобождены следующие категории налогоплательщиков:
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот, которые получают пенсию по потере кормильца и имеют жилые помещения

многодетные семьи, имеющие 5 и более несовершеннолетних детей.

По данной налоговой льготе, предоставленной для указанных категорий налогоплательщиков, производился расчет общественной эффективности.

В результате расчета определено, что предоставление льготы эффективно, следовательно, дальнейшее ее предоставление целесообразно.

Постановили:

            Продолжить предоставление налоговых льгот в 2016 году.
	Председатель

бюджетной комиссии

	В.В. Андреев